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Chapter 1

Introduction and Motivation

The technological leaps of the past century led to an ever-increasing need for new mate-
rials and technologies in the photovoltaic and semiconductor industries. The energy needs of
humanity skyrocketed and the increasing demand for green solutions to fulfill this demand is
propelling the research and development of photovoltaic devices and materials. Technological
advances in fields ranging from electric cars to consumer electronics lead to an increased need
for more reliable, cheaper, easier-to-produce materials to be used in electrical components such
as thin-film transistors, power electronics, and transparent conductors.

The metal-halide perovskites emerged as candidate materials for a wide range of applica-
tions due to their low fabrication cost, ease of manufacturing, and extraordinary photovoltaic
properties[1–3]. Due to the fact that the optical properties of the materials can be tuned by
selecting the halide ratio in a mixed halide perovskite[4, 5], these materials are outstanding
candidates for light emitting[3, 5–7] and harvesting [1, 8–11] purposes. The solar cells based
on metal-halide perovskites currently surpass 26% efficiency[12] and the material is proposed
to be useable even in harsh environments such as outer space[13, 14]. The possible applica-
tions extend to the usage as gas sensors[15], photodetectors[16, 17], X-ray[18], gamma[19] and
neutron[20] detectors.

Understanding sample properties and the effect of manufacturing processes and material
composition is essential for realizing such a wide spectrum of applications. To this end, I inves-
tigated the temperature-dependent charge-carrier recombination time in methylammonium lead
halide and cesium lead bromide perovskites. Studying the temperature-dependent recombina-
tion dynamics can enhance our understanding of the underlying physical processes, enabling
the development of materials with optimized properties for specific applications and improving
future devices.

Wide bandgap materials such as indium gallium zinc oxide and gallium oxide are intensively
studied due to their potential use in areas where conventional semiconductors with narrower
bandgap are not ideal, such as in high temperature conditions or power applications. The first
thin-film transistor based on indium gallium zinc oxide was reported by Nomura et al. for both
the single crystalline [21] and amorphous form [22] as late as in 2003 and 2004. Gallium oxide
thin-films can be created in five structures. The most stable and thus widely used variation is
the β -Ga2O3 variant that has a monoclinic structure, the α-Ga2O3 variant has the rhombohedral
structure[23]. Much as the metal oxide semiconductors are suitable candidates for flat panel
displays[24–26], flexible displays [27–29], power electronics[30], and a wide range of sensory
applications [31–38], on the downside they exhibit persistent photoconductivity effect caused
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by oxygen vacancy defects. The proper comparison and characterization of thin films that show
the persistent photoconductivity effect is problematic due to the long-lasting change caused by
optical excitation. I developed a measurement method that allows for the reliable comparison
of samples that present the persistent photoconductivity phenomena.

In this thesis, I present the recombination dynamics of photoexcited charge carriers in novel
semiconductors. The presented research is focused on perovskites in the form of methylam-
monium lead halide and cesium lead halide and metal oxides in the form of amorphous indium
gallium zinc oxide and α gallium oxide thin films. The temperature-dependent charge-carrier
recombination time of the perovskite crystals was investigated with the microwave photocon-
ductivity decay measurement technique. The observation of the persistent photoconductivity
effect and the measurement of wide bandgap semiconductors was realized with the PDL-1000
Hall effect measurement system of Semilab Semiconductor Physics Laboratory Co. Ltd. as the
present thesis is the result of industry-academia partnership.

Contents of the thesis The structure of the thesis is as follows: First, the theoretical back-
ground of semiconductors, charge-carrier recombination processes and the theory of measure-
ment methods are presented. A detailed description of the experimental systems used during
the measurement processes is given in the next chapter. This is followed by chapters 4 through
6 presenting the results that serve as the basis for the thesis points. The results are summarized
in Chapter 7 in the form of the thesis points.

Chapter 2

Theoretical Background

2.1 Semiconductors

2.1.1 Conventional semiconductors
In solid state physics, one kind of possible distinction that can be made between materials is

based on the band structure. The three types of material in this regard are insulators, conductors,
and semiconductors. The distinction between these materials is based on whether the highest
energy band that has electrons in it is fully or partially filled and the size of the bandgap which is
the gap between the conduction and valence band where electrons cannot occupy energy values.
Figure 2.1. presents the difference between the band structure of conductors and insulators.

Figure 2.1: The band structure of a semiconductor or insulator is shown in subfigure (a) with a
filled valence band and a bandgap between the valence and conduction band. The band structure
of a conductor is shown in subfigure (b) with a partially filled band. g(ε) is the density of states
at a given ε energy, Eg is the bandgap. The figure is from Solid State Physics by Neil W.
Ashcroft and N. David Mermin [39].

In the tight-binding approximation[40] the band structure of electrons in solid state ma-
terials is calculated by regarding electrons bound to atoms with a perturbation to their wave-
functions caused by the other ions of the system. The approximation assumes that there is no
substantial overlap between the atomic wavefunction of neighboring atoms. When calculating
the tight-binding approximation, we start from a crystal lattice with a very large lattice constant
and decrease the distance between the atoms. If an atom acts on electrons with a potential of
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8 2.1.1. CONVENTIONAL SEMICONDUCTORS

va(⃗r− R⃗ j) where r⃗ is the position of the electrons and the atom is in the position R⃗ j then the
atomic wavefunctions (wα ) are given as the solution of the Schrödinger equation[40]:[

− h̄
2me

∇
2 + va(⃗r− R⃗ j)

]
wα (⃗r− R⃗ j) = εαwα (⃗r− R⃗ j), (2.1)

where α represents the principal (n), azimuthal (l), and magnetic (ml) quantum numbers of a
given state, h̄ is the reduced Planck constant, and me is the electron mass.

When the atoms are apart, the energy levels of atoms are the same and are N times degen-
erate for N atoms. When the distance between atoms is decreased the overlap of wavefunctions
increases leading to the forming of the bands. If the overlap is not strong the wavefunction of
the band state α can be sought as a linear combination of atomic wavefunctions[40]:

ψα (⃗k,⃗r) =
1√
N ∑

j
ei⃗kR⃗ jwα (⃗r− R⃗ j), (2.2)

where k⃗ is the wave vector leading to the energy of α state as[40]:

εα (⃗k) = εα +∑
l

ei⃗kR⃗l

∫
w∗

α (⃗r+ R⃗l) [U (⃗r)− va(⃗r)]wα (⃗r)d⃗r, (2.3)

where R⃗l = R⃗ j − R⃗ j′ is the displacement between two lattice points.
By considering the overlap from distant neighbors to be negligible and introducing the

γα(R⃗l) =−
∫

w∗
α (⃗r+ R⃗l) [U (⃗r)− va(⃗r)]wα (⃗r)d⃗r notation and calculating the sum over the lattice

points leads to the energy values as[40]:

εα (⃗k)≈ εα −∑
l

′ei⃗kδl γα (δl) , (2.4)

where the calculation only considers the nearest neighbors. With this model, it is possible to
calculate the energy of electrons in the atomic s and p states.

Conductors are materials that have a partially filled band as the highest energy band with
electrons in it. The charge carriers in these materials can move freely in the presence of an
external electric field without the need for optical or thermal excitation. Insulators are materials
that have a fully filled valence band while no electrons are present in the conduction band. The
bandgap between the valence and conduction band is of such proportion in these materials that
thermal excitation can not excite charge carriers from the conduction to the valence band.

Semiconductors fall between insulators and conductors in regard to resistivity1. These ma-
terials have a completely filled valence band and an empty conduction band. The gap between
the conduction and valence bands are of such proportion that the thermal excitation of electrons
from the valence to the conduction band is possible leaving behind a hole in the valence band.
When charge carriers are excited from the valence to the conduction band the excited electron
and the hole that is left behind can move freely in the material. If an external electric field
is applied these charge carriers can move according to the force acting upon them. The resis-
tance of semiconductors thus decreases as the temperature increases, since the conductivity of

1I note however, that the distinction between semiconductors and insulators is rather convention-based and
somewhat artificial: diamond with a bandgap of about 5.5 eV is sometimes considered as a semiconductor as it
can be doped to become a metal. On the other hand, Si3N4 with a bandgap between 3− 4 eV (depending on
morphology) is mostly considered as an insulator when used as an insulating layer.
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semiconductors is proportional to the density of mobile charge carriers as σ = nee2τ

m∗
e

= neeµe

where µ is the charge carrier mobility, n is the charge carrier concentration, τ is the mean time
between collision events of electron-electron scattering, and e denotes electrons[39]. This is
a significantly different tendency from the temperature-dependence of conductivity in metals
since the conductivity of metals decreases as the temperature increases. This is due to the fact
that the mean time between scattering events decreases with increasing temperatures while the
charge carrier density is unaffected by the change in temperature.

For semiconductors to exhibit conduction, charge carriers must be excited from the valence
to the conduction band. The possible methods of excitation include thermal and optical excita-
tion, in the following thermal excitation is regarded. The number or density of thermally excited
charge carriers can be calculated based on the effective mass of electrons (m∗

e) and holes (m∗
h)

and the energy values of the bottom of the conduction (εc) and top of the valence (εv) band. For
a quadratic band dispersion, the density of states in the conduction (ρc) and valence (ρv) band
are in three dimensions[40]:

ρc(ε) =
1

2π2

(
2m∗

e

h̄2

)3/2√
ε − εc, (2.5)

ρv(ε) =
1

2π2

(
2m∗

h

h̄2

)3/2√
εv − ε . (2.6)

To obtain the charge carrier density the Fermi-Dirac distribution is used[39, 40]. The con-
centration of electrons in the conduction band (n(T )) and holes in the valence band (p(T )) as a
function of temperature are

n(T ) =
∫

∞

εc

ρc(ε)
1

e(ε−µ)/kBT +1
dε , (2.7)

p(T ) =
∫

εv

−∞

ρc(ε)
1

e(ε−µ)/kBT +1
dε , (2.8)

where kB is the Boltzmann constant and µ ≈ 1/2(εc + εv) is the chemical potential in
intrinsic semiconductors that lies between the valence band and conduction band at low
temperatures[40].

The previous discussion of semiconductors only considered the pure state of the material.
These semiconductors are called intrinsic semiconductors. The electrical properties of semicon-
ductors can be drastically changed by replacing atoms in the crystal lattice with heteroatoms.
In the case of silicon, this is done by replacing silicon atoms with atoms from the groups VA
or IIIA of the periodic table of elements. This process is called doping and leads to extrinsic
semiconductors of n and p-type, respectively. The energy level of dopant atoms lies inside the
bandgap near either the conduction or valence band. In the case of n-type semiconductors, the
dopant is called a donor. The thermal excitation of the donor leads to an electron being excited
into the conduction band and contributing to conduction. For p-type doping the energy level of
the dopant lies near the energy of the valence band and can capture an electron through ther-
mal excitation leaving behind a mobile hole in the valence band. This type of dopant is called
an acceptor. The doping of semiconductors leads to a difference between the concentration of
mobile electrons and holes. The charge carrier that is present in a higher concentration is called
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Figure 2.2: Energy levels of the acceptor and donor states in the band structure of semiconduc-
tors. From Fundamentals of the physics of solids by Jenő Sólyom[40].

the majority, the other type of carrier is called the minority charge carrier. It is important to
note that despite the imbalance in the concentration of mobile charge carriers the charge neu-
trality of the semiconductor remains unchanged. The sum of the concentration of electrons in
the conduction band and the concentration of ionized acceptors is equal to the sum of holes in
the valence band and ionized donors. The energy levels of acceptors and donors in the bandgap
are presented in Figure 2.2.

For doped semiconductors, the excitation of charge carriers has three distinct regions as the
temperature increases. At low temperatures only the ionization of donors or acceptors takes
place. This is the so-called freeze-out region. Once the temperature where all of the dopants
are excited the charge carrier density of the material stays relatively unchanged as the temper-
ature increases. This is caused by the temperature being inadequate for the thermal excitation
from the valence to the conduction band. This is called the saturation range. Once the temper-
ature reaches the level where thermal excitation is possible from the valence to the conduction
band, the intrinsic range begins where charge carriers are excited through the bandgap. The
change in chemical potential and the density of electrons in the conduction band as a function
of temperature for an n-type semiconductor are shown in Figure 2.3.

2.1.2 Perovskite semiconductors
Metal halide perovskites are in the focus of scientific research[1, 41–45] due to their out-

standing electrical and optical properties[1–3, 46] and easy, low-cost fabrication[47]. Their
possible applications include solar cells[10], the detection of visible light[16, 17], X-rays[48],
gamma rays[19], and neutrons[20], they can be used as gas sensors[15], light emitting
diodes (LEDs)[5, 49], and lasers[6, 7]. Perovskites are proposed to be usable even in outer
space[13, 14].

The perovskite crystal structure is named after the mineral called perovskite that corresponds
to the CaTiO3 formula. It was discovered by Gustav Rose in 1839 in the Ural mountains and
named after Lev Alekseyevich von Perovski. Any material that has the ABX3 crystal structure
is referred to as a perovskite. In the following, the discussion focuses on organic-inorganic
metal halide perovskites and inorganic metal halide perovskites.

The A component is a positive ion that can be either organic or inorganic. Organic cations
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Figure 2.3: (a): Temperature dependence of the chemical potential and (b): temperature-
dependent regions of charge carrier generation by thermal excitation. From Fundamentals of
the physics of solids by Jenő Sólyom[40].

may be for example methylammonium (CH3NH3) or formamidinium (NH2CH=NH2) and the
inorganic cations may be alkali metals such as cesium (Cs), rubidium (Rb) or potassium (K).
The B component is a positive metal ion, usually lead (Pb) or tin (Sn). The X component is a
negative ion of a halogen, that can be either iodide (I), bromide (Br), or chloride (Cl). The ABX3
structure is presented in Figure 2.4. The structure is an octahedron formed by 6 halides in the
corners and the metal ion in the middle. The organic or inorganic ions represented with A are
surrounded by eight octahedra. The halide anions form covalent bonds with two metal cations
and the organic or inorganic cation represented by A forms a bond with one of the halide ions.
The symmetry of perovskites changes as a function of temperature. Starting from cryogenic
conditions the materials first undergo a phase transition from orthorhombic to tetragonal that is
followed by a phase transition from tetragonal to cubic.

There is a possibility of mixing the components of the perovskite thus realizing for example
mixed halide perovskites. This is an important characteristic of the material group as this allows
for the fine-tuning of the physical properties. By mixing the halide content between iodide, bro-
mide, and chloride the electrical, optical, and magnetic properties of the material can be tuned
between the values of the pure halide counterparts[4, 5]. This allows for example the growth
of perovskite layers with the exact desired absorption edge for solar cell applications and the
fine-tuning of the emission wavelength of an LED. In Figure 2.5. the change in the absorption
and photoluminescence is shown as the halide content changes in the CsPbX3 materials.

While the structure and general properties of organic-inorganic hybrid perovskites and fully
inorganic perovskites are the same, there are important differences in their stability and ro-
bustness. The organic variants of metal halide perovskites are known to be more sensitive to
degradation effects caused by temperature[52, 53], oxygen[54, 55], and moisture[56, 57], these
processes are enhanced by illumination[58, 59]. The inorganic CsPbBr3 counterpart is less
sensitive to degradation[60]. There are possible solutions for this problem, such as the encapsu-
lation of the device[61], the passivation of the perovskite layer[62]. While there are reports of
point defects in all perovskites[63, 64], the methylammonium lead iodide perovskite is found
to be less sensitive to defects than other perovskites[65].
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Figure 2.4: The crystal structure of methylammonium lead halide perovskites. The illustration
on the left side presents one unit cell. From Organic and Hybrid Solar Cells by Lukas Schmidt-
Mende, Stefan Kraner, and Azhar Fakharuddin[50]. The illustration on the right side presents
the methylammonium group surrounded by eight octahedra of PbX6. From Ionic transport in
hybrid lead iodide perovskite solar cells by Christopher Eames et al.[51].

Figure 2.5: Subfigure (a) presents the colloidal form of the CsPbX3 perovskites. In subfigure
(b) the shift in the normalized photoluminescence is shown as the halide content changes. The
absorption (solid lines) and photoluminescence (dashed lines) spectra are presented in subfigure
(c) for samples with different halide content. Subfigure (d) shows the transient photolumines-
cent signal of the perovskites as the halide content changes. From Nanocrystals of Cesium Lead
Halide Perovskites (CsPbX3, X = Cl, Br, and I): Novel Optoelectronic Materials Showing Bright
Emission with Wide Color Gamut, Loredana Protesescu et al.[5].

MAPbX3

The optical properties of pure halide versions of the methylammonium lead halide per-
ovskites cover the visible spectrum[66]. The bandgap energy of MAPbCl3, MAPbBr3, and
MAPbI3 single crystals are 2.97 eV, 2.24 eV, and 1.53 eV, respectively[67]. The photolumi-
nescent peak of the single crystals is found to be at 402 nm, 537 nm, and 784 nm for chlo-
ride, bromide, and iodide based methylammonium lead halides respectively. The bandgap of

2.1.2. PEROVSKITE SEMICONDUCTORS 13

methylammonium lead halides depends on the orientation of the methylammonium group in the
perovskite structure. While the change is not huge, according to simulations the orientation of
the methylammonium group leads to different bandgap energy values and may lead to a slightly
indirect bandgap [68, 69].

The temperatures of the cubic↔tetragonal↔orthorhombic phase transitions of methylam-
monium lead halides are documented in the literature[70]. The MAPbCl3 crystal has a space
group of Pm3m above 178.8 K, a space group of P4/mmm in the 172.9− 178.8 K range, and
a space group of P222 below 172.9 K. The MAPbBr3 is in the space groups Pm3m above
236.9 K, I4/mcm between 155.1 K and 236.9 K, P4/mmm in the 149.5− 155.1 K range, and
Pna2 below 144.5 K, where the 149.5−236.9 K regime has tetragonal symmetry with two dif-

[…]

the captured charge carriers in a significantly larger timescale than the vacancy centers near the
sample surface.

The sample without an insulation layer shows the highest conductivity, mobility, and charge
carrier density in the sample series. The saturation time is also the quickest of all the samples,
with the relaxation time showing a small increase from the reference sample with a SiOx layer.
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The inclusion of a SiOx layer can cause a change in the sample in multiple manners. The
interface between the thin film and the insulation layer may cause changes in the electrical
properties. The process of depositing an insulator layer may damage the sample surface. The
temperature, duration, and number of steps of the annealing process needed after the sputtering
of the atoms of the passivation layer on the thin film also influence the quality of the thin film
[197, 198]. Based on the obtained results and according to the mentioned possible explanations
I believe that the inclusion of the passivation layer caused a degradation of the thin layers
resulting in smaller mobility and conductivity values.

6.3 α-Ga2O3

I investigated the persistent photoconductivity effect in α-Ga2O3 samples. This is a varia-
tion of Gallium Oxide that has a corundum structure. The α variant is metastable and has the
highest bandgap of all the Gallium Oxide variants. The persistent photoconductivity is caused
by the oxygen vacancies in the material. Similarly to the previously investigated IGZO samples,
the oxygen vacancies in the material can trap charge carriers, leading to a prolonged change in
electrical properties.

The measurement was realized with the help of the PDL-1000 system. I used an ultraviolet
wide spectrum LED with a central wavelength of λ = 266 nm for the excitation of the sample.
I conducted measurements of the saturation and relaxation time of sheet resistance and of the
excitation-dependent charge carrier density and mobility.

Figure 6.7. shows the change in the sheet resistance of the sample as a function of excitation.
Subfigure (a) presents the change in sheet resistance as the excitation power is increased and
decreased through multiple runs. The x-axis shows the current applied to the LED, since the
exact excitation reaching the sample is not calibrated. There is a significant difference between
the curves recorded while increasing and decreasing the excitation. At the end of the illuminated
measurement in the dark, the sheet resistance is approximately 20% lower, than at the beginning
of the measurement sequence. Subfigure (b) presents the saturation and relaxation of sheet
resistance under continuous wave excitation. The saturation time is an order of magnitude
lower, only τsat. = 5.5 minutes, the relaxation time is τrelax. = 65.79 minutes. It is important
to note, that the relaxation is only partial by the 2 hours mark observed in the Figure. The
difference between the dark value and the value reached by the 2 hour mark is approximately
10%. This shows, that there is still a longer relaxation happening even after this initial relaxation
process.

The mobility of charge carriers is presented as a function of charge carrier density in Figure
6.8. The measurement was conducted by increasing and then decreasing the optical illumina-
tion. My observations show that the mobility decreases for higher excitation levels which result
in higher charge carrier density values. The decreasing mobility of charge carriers as the carrier
density increases is according to results found in the literature for β Gallium Oxide[111]. How-
ever, in the case of α-Ga2O3 both the decreasing and increasing of charge carrier mobility with
increasing doping density are reported in the literature[199]. The decrease of mobility as a func-
tion of carrier density may be due to the scattering of charge carriers on ionized impurities.[200]
Since the optical excitation of the material may generate ionized impurities this might be the
reason behind this observed effect. However, the transport properties of α Gallium Oxide are
still under investigation and need further study to fully understand.
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Figure 6.8: Mobility of charge carriers as a function of charge carrier density. The measurement
was conducted by increasing and decreasing the optical excitation.

6.4 Conclusions
I created a measurement protocol that can reliably measure and compare samples that exhibit

the persistent photoconductivity effect. The measurement protocol consists of the photoexcita-
tion of the sample followed by relaxation in the dark. The saturated values during excitation and
the saturation and relaxation time can be compared for a sample series when the measurement
conditions are not changed.

I demonstrated the potential of the measurement with the help of reproducibility measure-
ments as well as with the presentation of the mobility of charge carriers as a function of charge
carrier density obtained from an excitation-relaxation cycle. I further demonstrated the mea-
surement protocol by measuring a sample sequence consisting of Indium Gallium Zinc Oxide
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samples with varying thickness, oxygen concentration during manufacturing, and the presence
of a passivation layer. With the help of the sample series, I showed that the results obtained
through the presented method are reliable and that the observed tendencies fall in line with the
information found in the literature regarding the investigated manufacturing changes.

I investigated the persistent photoconductivity effect in an α Gallium Oxide sample. I pre-
sented the effect of saturation and relaxation in a similar manner as for the amorphous Indium
Gallium Zinc Oxide samples and obtained the mobility of charge carriers as a function of charge
carrier density. The µ(∆n) values fall in line with the expectations based on the information
found in the literature.

Chapter 7

Summary and Thesis Points

This thesis focuses on the photoinduced change in the electrical properties of novel semi-
conductors. I present the importance of research focused on perovskites and wide bandgap
semiconductors in Chapter 1. The study of these materials is of outmost importance for the
scientific community and industry alike. Deeper knowledge and understanding of the processes
and properties governing the charge carrier dynamics of these materials is the key for their
widespread application. The development of devices based on novel semiconductors cannot
be realized without research of the materials. My research is focused on the investigation of
photoexcited charge carriers in novel semiconductors and their temperature dependent recom-
bination dynamics.

I present the theoretical background of the investigated materials and the methods used
during the measurement in Chapter 2. First the properties of semiconductors is presented with
detail given to perovskites and wide bandgap materials. Next the charge-carrier generation and
recombination dynamics are detailed in semiconductors. This is followed by the explanation
of the detection of photoexcited charge carriers and the detailed explanation of the microwave
photoconductivity measurement method. The Chapter ends with the presentation of transport
properties of charge carriers in semiconductors.

I present the measurement methods and sample preparation in Chapter 3. I introduce the
cavity-based and coplanar waveguide-based microwave photoconductivity decay measurement
systems. I present the properties of the PDL-1000 Hall effect measurement system used for the
Hall effect and sheet resistance measurements.

Chapters 4 through 6 are a detailed presentation of the results and a discussion of their
explanation. These are summarized in the following Thesis Points:

1. I developed a cavity-based microwave photoconductivity decay measurement setup capa-
ble of measurements in the 4−300 K temperature range. With the assembled instrument,
I investigated the temperature-dependent recombination dynamics of photoexcited charge
carriers in methylammonium lead halide perovskites. I carried out the temperature-
dependent measurements in a range where structural phase transitions were previously
reported in the materials. I conducted multiple measurements during which I found sub-
stantial changes in charge-carrier recombination dynamics and photo response at the or-
thorhombic to tetragonal phase transition while the tetragonal to cubic phase transition
shows no such change. The changes could be identified due to the structural transfor-
mation. I presented ultralong charge-carrier recombination times in the orthorhombic
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phase for all three perovskites with the longest being over 68 µs in the MAPbBr3 single
crystal.[O1]

2. I observed the effect of charge-carrier scattering on grain boundaries in CH3NH3PbBr3
perovskite crystals with varying morphology and quenching state. To do this, I observed
the difference in temperature-dependent charge-carrier dynamics of a slowly cooled
and quickly cooled sample allowed by the realized measurement system, thus creating
quenched and normal phases in the same sample. To further investigate this effect I
compared the temperature-dependent charge carrier dynamics of three CH3NH3PbBr3
crystals created with different sample preparation methods leading to differences in the
sample morphology. The observations demonstrate that grain boundaries caused by either
morphology or quenching lead to a decrease in charge-carrier lifetime due to the increase
in carrier scattering events and the possible increase in recombination centers.[O1]

3. I developed a temperature-dependent microwave photoconductivity decay measurement
system based on a coplanar waveguide capable of fast detection with high sensitivity.
The measurement system is developed to be able to measure the fast and slow recom-
bination processes during a single measurement covering a time domain range of 3 or-
ders of magnitude. I investigated the temperature-dependent recombination dynamics of
photoexcited charge carriers in cesium lead bromide single crystals with the developed
measurement system. I carried out photoconductivity decay measurements in a wide tem-
perature range and observed recombination times over 1 ms at cryogenic conditions. [O2]
[O3]

4. I investigated the power dependence of the charge-carrier recombination dynamics and
made simulations of charge-carrier recombination processes to prove the effect of charge-
carrier trapping and the microwave reflection of the measurement system to rule out heat-
ing effects. I presented results that suggest that the long charge-carrier recombination
time is caused by the trapping of one kind of charge carrier in shallow traps leading to
ultralong recombination times. A simulation was developed to recreate the measured
charge carrier recombination dynamics in a system with a shallow and deep-level trap in
the bandgap. [O2]

5. I developed a measurement sequence for the characterization and comparison of thin
films that possess the persistent photoconductance phenomena. With the measurement
sequence, I compared the change of charge carrier density, mobility, and sheet resistance
during and after excitation with the help of a sample series consisting of five samples.
The samples provided a pool of manufacturing changes that allowed for the observation
of effects related to sample thickness, oxygen concentration during fabrication, and the
passivation of the sample surface. With the help of this measurement, I reliably repro-
duced the tendencies reported in the literature and showed a method that can compare
samples with properties that vary substantially between measurements without the proper
precautions. I conducted these measurements with the help of the PDL-1000 system made
by Semilab. During my PhD studies, I contributed to the development of the hardware
and software of the PDL-1000 system. [O4]
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L. Rossi, P. Bugnon, E. Horváth, A. Sienkiewicz et al., “Light-induced charge transfer
at the CH3NH3PbI3/TiO2 interface—a low-temperature photo-electron paramagnetic reso-
nance assay,” J. Phys. Photonics, vol. 2, no. 1, p. 014007, 2020.

[181] O. E. Semonin, G. A. Elbaz, D. B. Straus, T. D. Hull, D. W. Paley, A. M. van der Zande,
J. C. Hone, I. Kymissis, C. R. Kagan, X. Roy, and J. S. Owen, “Limits of Carrier Diffusion
in n-Type and p-Type CH3NH3PbI3 Perovskite Single Crystals,” J. Phys. Chem. Lett., vol. 7,
no. 17, pp. 3510–3518, 2016.

[182] J. G. Labram, E. E. Perry, N. R. Venkatesan, and M. L. Chabinyc, “Steady-state mi-
crowave conductivity reveals mobility-lifetime product in methylammonium lead iodide,”
Appl. Phys. Lett., vol. 113, no. 15, p. 153902, 2018.

[183] E. M. Hutter, G. E. Eperon, S. D. Stranks, and T. J. Savenije, “Charge Carriers in Planar
and Meso-Structured Organic–Inorganic Perovskites: Mobilities, Lifetimes, and Concen-
trations of Trap States,” J. Phys. Chem. Lett., vol. 6, no. 15, pp. 3082–3090, 2015.

[184] S. Chattopadhyay, R. S. Kokenyesi, M. J. Hong, C. L. Watts, and J. G. Labram, “Re-
solving in-plane and out-of-plane mobility using time resolved microwave conductivity,” J.
Mater. Chem. C, vol. 8, pp. 10 761–10 766, 2020.

[185] E. M. Hutter, M. C. Gélvez-Rueda, A. Osherov, V. Bulović, F. C. Grozema, S. D. Stranks,
and T. J. Savenije, “Direct-indirect character of the bandgap in methylammonium lead io-
dide perovskite,” Nat. Mater., vol. 16, no. 1, pp. 115–120, 2017.

[186] M. J. Hong, S. R. Svadlenak, K. A. Goulas, and J. G. Labram, “Thermal stability of
mobility in methylammonium lead iodide,” J. Phys Mater., vol. 3, no. 1, p. 014003, 2019.

[187] C. C. Stoumpos, C. D. Malliakas, J. A. Peters, Z. Liu, M. Sebastian, J. Im, T. C. Chasapis,
A. C. Wibowo, D. Y. Chung, A. J. Freeman, B. W. Wessels, and M. G. Kanatzidis, “Crys-
tal Growth of the Perovskite Semiconductor CsPbBr3: A New Material for High-Energy
Radiation Detection,” Cryst. Growth Des., vol. 13, no. 7, pp. 2722–2727, 2013.
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