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Bírálat

Bojtor András

„The complex physics of photoinduced charge carriers in novel materials”

című PhD dolgozatáról

Bojtor András doktori munkájában újtípusú félvezetőkben – elsősorban perovszkitokban –

fény hatására generálódó töltéshordozók tulajdonságainak kísérleti vizsgálatával foglalkozott.

A témában írt doktori értekezése öt érdemi fejezetből áll, amelyeket a Bevezetés és az

Összefoglalás fejezetek keretez.

A bibliográfiával együtt 116 oldal dolgozatot angolul írta, szép kiállítású, olvasmányos munka,

elütések, sajtóhibák elvétve fordulnak elő. Számomra különösen értékes, hogy a bemutatott

ábrák nagyon szépek, informatívak, az ábra aláírásokkal együtt könnyen értelmezhetők. A

dolgozatban 200 publikációra hivatkozik, ez is mutatja, hogy a jelölt elmélyült a témában,

tanulmányozta a releváns irodalmat.

Az Elméleti háttér (Theoretical background) fejezetben röviden ismerteti az anyagok

sávszerkezetének kialakulását, az állapotsűrűség és a töltéshordozók leírását. Ezután

részletesen foglalkozik a jelenleg intenzíven kutatott széles tilos sávú perovszkit félvezető

anyagok kristályszerkezetével, tulajdonságaival és lehetséges alkalmazásaikkal. A

töltéshordozók generációs és rekombinációs folyamatait mutatja be a félvezetők esetében.

Bemutatja nagyon röviden azon mérési módszerek hátterét, amelyekkel a fotonok által keltett

töltéshordozók tulajdonságainak vizsgálatára alkalmazott. Ez a tömören, de világosan

megfogalmazott fejezet nagymértékben segíti a további fejezetek, a jelölt által végzett munka

megértését.

A következő, Kísérleti módszerek (Experimental methods) fejezetben részletesen ismerteti a

mérési módszereket és mérési összeállításokat, amelyeket a széles tilos sávú félvezetők

vizsgálatára használt. Az általa is fejlesztett módszere, mikrohullámú technikák kiválóan

alkalmasak töltéshordozók mennyiségének és élettartamának vizsgálatára. Különösen értékes

a coplanar waveguide alapú mérési módszer megvalósítása és alkalmazása. A kristályszerkezet

átalakulása, a fázisváltozások jól nyomon követhetőek az egyes mintákban mind a

fotovezetésben, mind a töltéshordozó élettartamban.

A mikrohullámú mérésekhez kapcsolódó kérdéseim:

- Van-e jelentősége, hogy a kristályos minták hogyan, milyen orientációval helyezkednek

el a mikrohullámú elektromágneses térben – a fő kristálytani tengelyek merőlegesek

vagy párhuzamosak az elektromos vagy mágneses erőtérre?

- A mikrohullámú energia egy része a mintában disszipálódik. Befolyásolja ez a minta

lokális hőmérsékletét a vizsgált anyagrészben?

Ennek a fejezetnek a végén ismerteti, hogy milyen mintákon végezte a kísérleteit: három

különböző módon előállított szerves és egy szervetlen perovszkit kristályt valamint két széles

tilos sávú vegyületfélvezetőt tanulmányozott.
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A mintákhoz tartozó kérdéseim:

- Vizsgálta-e a perovszkit kristályok szerkezetét, egykristályosságát, az esetlegesen jelen

lévő kristályhibákat alkalmas anyagvizsgálati módszerekkel? A vizsgált minták

homogén összetételűek, vagy esetleg eltérő összetételű fázisok is jelen lehetnek a

mintákban? Előfordulhatnak-e eltérő kristálymódosulatok is az egyes mintákban?

- A nominálisan azonos összetételű, de más-más módszerrel előállított minták esetében

mennyire összehasonlíthatók a mérések?

A következő fejezetekben kísérletileg vizsgálja a töltéshordozók dinamikáját szerves és

szervetlen perovszkit mintákon. Az organikus perovszkitokon mért hőmérsékletfüggő

fotovezetés és töltéshordozó élettartam méréseknél különösen érdekesek a gyors lehűtéssel

kapott befagyasztott állapot vizsgálata.

Kérdéseim:

- Az 56. oldal utolsó bekezdésében leírtakat kérem világítsa meg jobban. („The

photoconductivity of the quenched sample is higher in the orthorhombic phase and the

same in the tetragonal and cubic phases as the slowly cooled sample. I believe the

increased photoconductivity is caused by the presence of smaller domains with

ferroelectric ordering. The lower symmetry of the material increases the

photoconductivity.”)

- Mennyire reprodukálhatóak ezek az eredmények, ha több, azonos összetételű és

szerkezetű mintát hasonlítunk össze? Mennyire függenek a mért értékek az adott

minta szerkezeti tökéletlenségétől, a mintákban található eltérő hibastruktúráktól?

A CsPbBr3 perovszkit minták esetében is megállapítja, hogy a rekombináció a tilos sávban

esetlegesen megtalálható csapdák energiájától és mennyiségüktől függ alapvetően. A nagyon

hosszú (msec nagyságrendű) rekombinációs időt a csapdaszintek hatásával magyarázza.

Kérdéseim:

- A mérésekből lehet-e következtetést levonni a rekombinációban szerepet játszó

csapdák milyenségéről vagy elhelyezkedésükről a tilos sávban?

- Kérem értékelje a mérési eredményeit a vizsgált félvezető anyagok lehetséges

alkalmazásainak szempontjából. Milyen alkalmazásokban és mely itt vizsgált

anyagtulajdonság miatt lehet érdekes perovszkitok alkalmazása?

Hosszú idejű fotovezetés, rétegellenállás és töltéshordozó mobilitás vizsgálatokat elvégezte a

szélessávú amorf vékonyréteg IndiumGalliumCinkOxid és GalliumOxid félvezető anyagokon is.

A szisztematikus mérési eljárás nagyban segítheti ezen anyagok felhasználását pl. a különböző

technológiákkal elállított anyagok releváns összehasonlítása, minősítése révén.

- Hogyan látja a kapott eredmények fényében is ezen anyagok elektronikai

alkalmazhatóságát? Milyen alkalmazásokban jelenthetnek számottevő előrelépést a

hagyományos félvezetőkhöz képest?

- Milyen lehetőséget lát a kidolgozott mérési eljárások félvezető fizikai és technológiai

ipari hasznosítására?
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A jelölt a disszertációban bemutatott eredményeit öt tézispontban foglalja össze. Mindegyik

tézispontban megjelenik a jelölt által fejlesztett újszerű mérési módszer és az azzal vizsgált

mintákon elért tudományos eredmény. Számomra egyformán értékesek a metodikai

fejlesztései és a választott anyagcsaládon bemutatott új megállapításai. A tézispontokat négy

első szerzős nemzetközi tudományos publikáció (ezek közül egy még beadás alatt áll)

támasztja alá. Mind az öt tézispontot elfogadom a jelölt új, saját tudományos eredményének.

A feltett kérdéseim alapjában nem kérdőjelezik meg a bemutatott munka értékeit, a válaszok

inkább csak a jobb megértést szolgálhatják.

Mindezek alapján megállapítom, hogy Bojtor András munkája megfelel a BME

Természettudományi Kar Fizikai Tudományok Doktori Iskola követelményeinek, a nyilvános

vita és sikeres védés esetén a PhD fokozat megítélését javaslom.

Budapest, 2024.11.21

Battistig Gábor

MTA doktora, egyetemi tanár